
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.02.2023, 9/120877 

1 

РЕШЕНИЕ МИОРСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
30 декабря 2022 г. № 410 

Об изменении решения Миорского районного 
Совета депутатов от 28 декабря 2021 г. № 318 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Миорский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Миорского районного Совета депутатов от 28 декабря 2021 г. 
№ 318 «О районном бюджете на 2022 год» следующие изменения: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить районный бюджет на 2022 год по расходам в сумме 

51 798 570,26 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 
доходов в сумме 47 473 819,39 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на конец 2022 года 
в сумме 4 324 750,87 рубля.»; 

в пункте 2: 
в абзаце втором цифры «48 996 222,47» заменить цифрами «47 473 819,39»; 
в абзаце третьем цифры «53 294 903,87» заменить цифрами «51 798 570,26»; 
в пункте 6: 
в подпункте 6.1 цифры «387 131,00» заменить цифрами «265 649,00»; 
в подпункте 6.2 цифры «185 200,47» заменить цифрами «149 024,39»; 
пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Установить, что максимальные размеры дефицитов бюджетов сельсоветов 

и города Дисны на конец года составляют в сумме 105 249,13 рубля, в том числе: города 
Дисны – 13 003,70 рубля, Узменского сельсовета – 8 627,00 рубля, Заутьевского 
сельсовета – 23 407,00 рубля, Миорского сельсовета – 3 738,59 рубля, Николаевского 
сельсовета – 7 267,53 рубля, Новопогостского сельсовета – 8 070,51 рубля, Перебродского 
сельсовета – 3 411,00 рубля, Повятского сельсовета – 11 882,80 рубля, Турковского 
сельсовета – 9 601,00 рубля, Язненского сельсовета – 16 240,00 рубля.»; 

в подпункте 9.1 пункта 9 цифры «4 910 000,00» заменить цифрами «6 910 000,00»; 
приложения 1–5, 7, 8 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель В.А.Драбо
  

  Приложение 1 
к решению  
Миорского районного  
Совета депутатов 
28.12.2021 № 318 
(в редакции решения 
Миорского районного 
Совета депутатов 
30.12.2022 № 410)  

ДОХОДЫ 
районного бюджета 

Наименование доходов Группа Подгруппа Вид Раздел Сумма, рублей

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 17 044 868,00

НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 10 953 082,00

Налоги на доходы, уплачиваемые физическими лицами 1 1 1 00 10 101 035,00

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 10 101 035,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.02.2023, 9/120877 

2 

Налоги на доходы и прибыль, уплачиваемые 
организациями 1 1 2 00 852 047,00

Налог на прибыль 1 1 2 02 852 047,00

НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ 1 3 0 00 1 780 868,00

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 329 280,00

Земельный налог 1 3 1 08 329 280,00

Налоги на остаточную стоимость имущества 1 3 2 00 1 451 588,00

Налог на недвижимость 1 3 2 09 1 451 588,00

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ) 1 4 0 00 4 229 799,00

Налоги от выручки от реализации товаров (работ, услуг) 1 4 1 00 4 200 826,00

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 2 967 017,00

Другие налоги от выручки от реализации товаров (работ, 
услуг) 1 4 1 12 1 233 809,00

Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 1 4 3 00 1 346,00

Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 1 4 3 16 1 346,00

Сборы за пользование товарами (разрешения на их 
использование), осуществление деятельности 1 4 4 00 27 627,00

Налог за владение собаками 1 4 4 17 824,00

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 6 449,00

Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов 1 4 4 21 20 354,00

ДРУГИЕ НАЛОГИ, СБОРЫ (ПОШЛИНЫ) И ДРУГИЕ 
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 6 0 00 81 119,00

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые 
доходы 1 6 1 00 81 119,00

Государственная пошлина 1 6 1 30 80 488,00

Иные налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые 
доходы 1 6 1 31 631,00

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 1 700 069,00

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 3 1 0 00 105 188,00

Доходы от размещения денежных средств бюджетов 3 1 1 00 75 530,00

Проценты за пользование денежными средствами 
бюджетов 3 1 1 38 75 530,00

Дивиденды по акциям и доходы от других форм участия 
в капитале 3 1 2 00 29 658,00

Дивиденды по акциям и доходы от других форм участия 
в капитале 3 1 2 39 29 658,00

ДОХОДЫ ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРИНОСЯЩЕЙ 
ДОХОДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 3 2 0 00 1 263 985,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в государственной собственности 3 2 1 00 109 757,00

Доходы от сдачи в аренду земельных участков 3 2 1 40 91 115,00

Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 18 642,00

Административные платежи 3 2 2 00 268,00

Административные платежи 3 2 2 43 268,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.02.2023, 9/120877 

3 

Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности и компенсации расходов государства 3 2 3 00 996 832,00

Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности 3 2 3 45 506,00

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 996 326,00

Доходы от реализации государственного имущества, 
кроме средств от реализации принадлежащего 
государству имущества в соответствии 
с законодательством о приватизации 3 2 4 00 157 128,00

Доходы от реализации имущества, имущественных прав 
на объекты интеллектуальной собственности 3 2 4 47 155 316,00

Доходы от продажи земельных участков в частную 
собственность гражданам, негосударственным 
юридическим лицам, собственность иностранным 
государствам, международным организациям 3 2 4 49 1 812,00

ШТРАФЫ, УДЕРЖАНИЯ 3 3 0 00 86 653,00

Штрафы, удержания 3 3 1 00 86 653,00

Штрафы 3 3 1 51 86 653,00

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 4 0 00 244 243,00

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 244 243,00

Возмещение средств бюджета, потерь, вреда 3 4 1 52 10 045,00

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 234 198,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 28 728 882,39

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 28 728 882,39

Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 1 00 28 728 882,39

Дотации 4 3 1 60 25 349 775,00

Субвенции 4 3 1 61 20 000,00

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 3 359 107,39

ВСЕГО         47 473 819,39
  
  Приложение 2 

к решению  
Миорского районного  
Совета депутатов 
28.12.2021 № 318 
(в редакции решения 
Миорского районного 
Совета депутатов 
30.12.2022 № 410)  

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации расходов 
бюджета по разделам, подразделам и видам расходов 

Наименование  Раздел Подраздел Вид Сумма, рублей

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 6 824 164,10

Государственные органы общего назначения 01 01 00 2 722 639,91

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 2 669 632,39



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.02.2023, 9/120877 

4 

Государственные архивы 01 01 07 53 007,52

Обслуживание государственного долга Республики Беларусь 01 05 00 535 139,09

Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 01 05 03 535 139,09

Резервные фонды 01 09 00 0,00

Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных 
органов 01 09 04 0,00

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 3 300 736,10

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 3 300 736,10

В том числе:        

Вклады в уставные фонды организаций       2 000 000,00

Межбюджетные трансферты 01 11 00 265 649,00

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 265 649,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 16 737,04

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 16 737,04

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 3 250,55

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций 03 10 00 3 250,55

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 3 836 328,33

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 3 075 105,43

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из бюджета 04 02 01 645 105,43

Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 
и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 2 430 000,00

Транспорт 04 05 00 22 059,54

Автомобильный транспорт 04 05 01 16 585,00

Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 5 474,54

Топливо и энергетика 04 08 00 736 883,00

Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 2 280,36

Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 780,36

Туризм 04 10 04 1 500,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 337 781,86

Охрана природной среды 05 02 00 337 781,86

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 3 127 787,50

Жилищное строительство 06 01 00 58 267,27

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 1 446 822,57

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 1 568 061,66

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 54 636,00

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 13 292 089,11

Медицинская помощь населению 07 01 00 13 292 089,11

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 2 672 596,43

Физическая культура и спорт 08 01 00 657 904,17

Физическая культура 08 01 01 657 904,17



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.02.2023, 9/120877 

5 

Культура  08 02 00 2 014 692,26

Культура и искусство 08 02 01 2 014 692,26

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 19 050 106,03

Дошкольное образование 09 01 00 5 182 372,34

Общее среднее образование 09 02 00 11 819 091,91

Дополнительное образование взрослых 09 06 00 72 794,46

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 1 153 599,73

Другие вопросы в области образования 09 09 00 822 247,59

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 637 729,31

Социальная защита 10 01 00 2 134 300,58

Государственная молодежная политика 10 04 00 9 543,60

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 21 900,84

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 471 984,29

ВСЕГО        51 798 570,26
  
  Приложение 3 

к решению  
Миорского районного  
Совета депутатов 
28.12.2021 № 318 
(в редакции решения 
Миорского районного 
Совета депутатов 
30.12.2022 № 410) 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств районного 
бюджета в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного 
бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид Сумма, рублей

Государственное учреждение «Миорский районный 
архив» 003 00 00 00 49 046,73

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 49 046,73

Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 49 046,73

Государственные архивы 003 01 01 07 49 046,73

Райисполком 010 00 00 00 5 323 909,13

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 3 560 452,99

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 489 416,61

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 489 416,61

Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 010 01 05 00 6 171,89

Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 010 01 05 03 6 171,89

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 2 064 864,49

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 2 064 864,49

В том числе:          

расходы по выплате единовременного вознаграждения 
к Почетным грамотам Миорского районного Совета 
депутатов и райисполкома         11 424,01



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.02.2023, 9/120877 

6 

расходы, связанные с проведением мероприятий 
райисполкома         20 834,48

Вклады в уставные фонды организаций         2 000 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 16 737,04

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 010 02 02 00 16 737,04

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 6 254,90

Транспорт 010 04 05 00 5 474,54

Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 5 474,54

Другая деятельность в области национальной экономики 010 04 10 00 780,36

Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 780,36

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 010 05 00 00 81 456,86

Охрана природной среды 010 05 02 00 81 456,86

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 1 637 106,50

Жилищное строительство 010 06 01 00 58 267,27

Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 10 777,57

Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 1 568 061,66

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 21 900,84

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 21 900,84

Учреждение здравоохранения «Миорская центральная 
районная больница» 054 00 00 00 13 292 089,11

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 13 292 089,11

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 13 292 089,11

Отдел идеологической работы, культуры и по делам 
молодежи райисполкома  056 00 00 00 2 792 726,97

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 141 688,15

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 141 688,15

Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 141 688,15

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 1 969 162,48

Культура 056 08 02 00 1 969 162,48

Культура и искусство 056 08 02 01 1 969 162,48

ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 678 676,34

Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 678 676,34

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 3 200,00

Государственная молодежная политика 056 10 04 00 3 200,00

Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 16 589 216,06

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 93 658,74

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 93 658,74

Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 93 658,74

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 16 090 823,11

Дошкольное образование 075 09 01 00 3 177 902,40

Общее среднее образование 075 09 02 00 11 797 369,69

Дополнительное образование детей и молодежи  075 09 07 00 299 088,11



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.02.2023, 9/120877 

7 

Другие вопросы в области образования  075 09 09 00 816 462,91

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 404 734,21

Социальная защита 075 10 01 00 402 268,21

Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 2 466,00

Управление по сельскому хозяйству и продовольствию 
райисполкома 082 00 00 00 3 808 871,69

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 516 442,80

Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 516 442,80

Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 516 442,80

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 3 075 105,43

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 3 075 105,43

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 082 04 02 01 645 105,43

Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 2 430 000,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 144 529,00

Охрана природной среды 082 05 02 00 144 529,00

ОБРАЗОВАНИЕ 082 09 00 00 72 794,46

Дополнительное образование взрослых 082 09 06 00 72 794,46

Унитарное предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства Миорского района 110 00 00 00 151 130,71

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 110 01 00 00 36 084,16

Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 36 084,16

Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 36 084,16

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 110 03 00 00 3 250,55

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций 110 03 10 00 3 250,55

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 111 796,00

Охрана природной среды 110 05 02 00 111 796,00

Управление по труду, занятости и социальной защите 
райисполкома 117 00 00 00 2 480 612,10

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 279 061,44

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 279 061,44

Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 279 061,44

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 2 201 550,66

Социальная защита 117 10 01 00 1 732 032,37

Другие вопросы в области социальной политики  117 10 08 00 469 518,29

Дочернее коммунальное унитарное предприятие 
«Управление капитального строительства Браславского 
района» 130 00 00 00 2 063 371,87

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 130 01 00 00 20 981,10

Государственные органы общего назначения 130 01 01 00 20 981,10

Органы местного управления и самоуправления 130 01 01 04 20 981,10



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.02.2023, 9/120877 

8 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 130 08 00 00 23 423,56

Культура 130 08 02 00 23 423,56

Культура и искусство 130 08 02 01 23 423,56

ОБРАЗОВАНИЕ 130 09 00 00 2 018 967,21

Дошкольное образование 130 09 01 00 2 000 000,00

Общее среднее образование 130 09 02 00 18 967,21

Сектор спорта и туризма райисполкома 164 00 00 00 662 998,48

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 164 01 00 00 53 954,31

Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 53 954,31

Органы местного управления и самоуправления 164 01 01 04 53 954,31

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 164 04 00 00 1 500,00

Другая деятельность в области национальной экономики 164 04 10 00 1 500,00

Туризм 164 04 10 04 1 500,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 164 08 00 00 607 544,17

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 607 544,17

Физическая культура 164 08 01 01 607 544,17

Финансовый отдел райисполкома 312 00 00 00 2 602 963,50

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 312 01 00 00 533 414,50

Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 312 01 05 00 528 967,20

Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 312 01 05 03 528 967,20

Другая общегосударственная деятельность 312 01 10 00 4 447,30

Иные общегосударственные вопросы 312 01 10 03 4 447,30

В том числе услуги адвокатов         4 447,30

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 312 04 00 00 753 468,00

Транспорт 312 04 05 00 16 585,00

Автомобильный транспорт 312 04 05 01 16 585,00

Топливо и энергетика 312 04 08 00 736 883,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 312 06 00 00 1 316 081,00

Жилищно-коммунальное хозяйство  312 06 02 00 1 261 445,00

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 312 06 05 00 54 636,00

Дисненский городской исполнительный комитет 313 00 00 00 18 425,02

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 313 01 00 00 18 425,02

Межбюджетные трансферты 313 01 11 00 18 425,02

Трансферты бюджетам других уровней 313 01 11 01 18 425,02

Узменский сельский исполнительный комитет 314 00 00 00 11 815,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 314 01 00 00 11 815,00

Межбюджетные трансферты 314 01 11 00 11 815,00

Трансферты бюджетам других уровней 314 01 11 01 11 815,00

Заутьевский сельский исполнительный комитет 315 00 00 00 8 665,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.02.2023, 9/120877 

9 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 315 01 00 00 8 665,00

Межбюджетные трансферты 315 01 11 00 8 665,00

Трансферты бюджетам других уровней 315 01 11 01 8 665,00

Миорский сельский исполнительный комитет 316 00 00 00 29 259,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 316 01 00 00 29 259,00

Межбюджетные трансферты 316 01 11 00 29 259,00

Трансферты бюджетам других уровней 316 01 11 01 29 259,00

Николаевский сельский исполнительный комитет 317 00 00 00 1 711,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 317 01 00 00 1 711,00

Межбюджетные трансферты 317 01 11 00 1 711,00

Трансферты бюджетам других уровней 317 01 11 01 1 711,00

Новопогостский сельский исполнительный комитет 318 00 00 00 61 106,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 318 01 00 00 61 106,00

Межбюджетные трансферты 318 01 11 00 61 106,00

Трансферты бюджетам других уровней 318 01 11 01 61 106,00

Перебродский сельский исполнительный комитет 319 00 00 00 43 073,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 319 01 00 00 43 073,00

Межбюджетные трансферты 319 01 11 00 43 073,00

Трансферты бюджетам других уровней 319 01 11 01 43 073,00

Повятский сельский исполнительный комитет 320 00 00 00 31 043,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 320 01 00 00 31 043,00

Межбюджетные трансферты 320 01 11 00 31 043,00

Трансферты бюджетам других уровней 320 01 11 01 31 043,00

Турковский сельский исполнительный комитет 321 00 00 00 15 099,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 321 01 00 00 15 099,00

Межбюджетные трансферты 321 01 11 00 15 099,00

Трансферты бюджетам других уровней 321 01 11 01 15 099,00

Язненский сельский исполнительный комитет 322 00 00 00 45 452,98

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 322 01 00 00 45 452,98

Межбюджетные трансферты 322 01 11 00 45 452,98

Трансферты бюджетам других уровней 322 01 11 01 45 452,98

Коммунальное унитарное предприятие по оказанию услуг 
«Новополоцкая управляющая компания» 324 00 00 00 174 600,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 324 06 00 00 174 600,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 324 06 02 00 174 600,00

Государственное учреждение «Миорский межотраслевой 
центр для обеспечения деятельности бюджетных 
организаций» 325 00 00 00 1 535 041,31

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 325 01 00 00 1 273 730,18

Государственные органы общего назначения 325 01 01 00 78 390,03

Органы местного управления и самоуправления 325 01 01 04 74 429,24

Государственные архивы 325 01 01 07 3 960,79

Другая общегосударственная деятельность 325 01 10 00 1 195 340,15



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.02.2023, 9/120877 

10 

Иные общегосударственные вопросы 325 01 10 03 1 195 340,15

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 325 08 00 00 72 466,22

Физическая культура и спорт 325 08 01 00 50 360,00

Физическая культура 325 08 01 01 50 360,00

Культура 325 08 02 00 22 106,22

Культура и искусство 325 08 02 01 22 106,22

ОБРАЗОВАНИЕ 325 09 00 00 188 844,91

Дошкольное образование 325 09 01 00 4 469,94

Общее среднее образование 325 09 02 00 2 755,01

Дополнительное образование детей и молодежи 325 09 07 00 175 835,28

Другие вопросы в области образования 325 09 09 00 5 784,68

Миорская районная организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 6 343,60

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 6 343,60

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 6 343,60

ВСЕГО          51 798 570,26
  
  Приложение 4 

к решению  
Миорского районного  
Совета депутатов 
28.12.2021 № 318 
(в редакции решения 
Миорского районного 
Совета депутатов 
30.12.2022 № 410)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета 

№ 
п/п 

Наименование программы 
Нормативный правовой 

акт, которым 
утверждена программа

Раздел (государственный 
заказчик, распорядитель средств) 

Объем 
финансирования 

в 2022 году 
(рублей) 

1 Государственная 
программа  
«Аграрный бизнес» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 1 февраля 
2021 г. № 59 

  3 075 105,43

Подпрограмма 9 
«Обеспечение общих 
условий 
функционирования 
агропромышленного 
комплекса»  

    3 075 105,43

Национальная экономика 3 075 105,43

Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райисполкома 

3 075 105,43

2 Государственная 
программа «Управление 
государственными 
финансами 
и регулирование 
финансового рынка» 
на 2020 год и на период 
до 2025 года 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 
2020 г. № 143  

  1 717 686,94



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.02.2023, 9/120877 

11 

Подпрограмма 1 
«Обеспечение 
устойчивости бюджетной 
системы и повышение 
эффективности 
управления 
государственными 
финансами»  

    1 182 547,85

Общегосударственная 
деятельность 

1 182 547,85

Государственное учреждение 
«Миорский межотраслевой центр 
для обеспечения деятельности 
бюджетных организаций» 

1 182 547,85

Подпрограмма 2 
«Управление 
государственным долгом, 
долгом органов местного 
управления 
и самоуправления»  

    535 139,09

Общегосударственная 
деятельность 

535 139,09

Финансовый отдел райисполкома 528 967,20

Райисполком 6 171,89

3 Государственная 
программа  
«Социальная защита» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 21 декабря 
2020 г. № 748 

  2 142 723,67

Подпрограмма 1 
«Социальное 
обслуживание 
и социальная поддержка» 

    2 133 489,76

Социальная политика 2 133 489,76

Управление по труду, занятости 
и социальной защите 
райисполкома 

2 133 489,76

Подпрограмма 2 
«Доступная среда 
жизнедеятельности 
инвалидов и физически 
ослабленных лиц» 

    9 233,91

Общегосударственная 
деятельность 

281,76

Райисполком 281,76

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

8 952,15

Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
райисполкома 

8 952,15

4 Государственная 
программа «Увековечение 
памяти о погибших при 
защите Отечества» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 26 февраля 
2021 г. № 117 

  12 792,30
Общегосударственная 
деятельность 

12 792,30

Государственное учреждение 
«Миорский межотраслевой центр 
для обеспечения деятельности 
бюджетных организаций» 

12 792,30

5 Государственная 
программа «Здоровье 
народа и демографическая 
безопасность»  
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 января 
2021 г. № 28  

  13 348 427,11

Подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

    56 547,15

Здравоохранение 209,15

Учреждение здравоохранения 
«Миорская центральная районная 
больница» 

209,15

Социальная политика 56 338,00

Управление по труду, занятости 
и социальной защите 
райисполкома 

56 338,00

Подпрограмма 2 
«Профилактика 
и контроль 
неинфекционных 
заболеваний» 

    3 800,00

Здравоохранение 3 800,00

Учреждение здравоохранения 
«Миорская центральная районная 
больница» 

3 800,00

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.02.2023, 9/120877 

12 

 

Подпрограмма 6 
«Обеспечение 
функционирования 
системы здравоохранения 
Республики Беларусь» 

    13 288 079,96

Здравоохранение 13 288 079,96

Учреждение здравоохранения 
«Миорская центральная районная 
больница» 

13 288 079,96

6 Государственная 
программа «Образование 
и молодежная политика» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 57  

  19 443 690,64

Подпрограмма 1 
«Дошкольное 
образование» 

    5 182 372,34

Образование 5 182 372,34

Государственное учреждение 
«Миорский межотраслевой центр 
для обеспечения деятельности 
бюджетных организаций» 

4 469,94

Дочернее коммунальное 
унитарное предприятие 
«Управление капитального 
строительства Браславского 
района» 

2 000 000,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

3 177 902,40

Подпрограмма 2 «Общее 
среднее образование» 

    11 623 782,49

Образование 11 623 782,49

Отдел по образованию 
райисполкома 

11 602 060,27

Дочернее коммунальное 
унитарное предприятие 
«Управление капитального 
строительства Браславского 
района» 

18 967,21

Государственное учреждение 
«Миорский межотраслевой центр 
для обеспечения деятельности 
бюджетных организаций»  

2 755,01

Подпрограмма 3 
«Специальное 
образование» 

    403 006,52

Образование 403 006,52

Отдел по образованию 
райисполкома 

403 006,52

Подпрограмма 7 
«Дополнительное 
образование взрослых» 

    72 794,46

Образование 72 794,46

Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райисполкома 

72 794,46

Подпрограмма 9 
«Дополнительное 
образование детей 
и молодежи, 
функционирование 
учреждений, 
специализирующихся 
на реализации программ 
воспитания» 

    2 141 474,58

Образование 1 739 206,37

Отдел по образованию 
райисполкома 

890 793,67

Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
райисполкома 

666 792,74

Государственное учреждение 
«Миорский межотраслевой центр 
для обеспечения деятельности 
бюджетных организаций» 

181 619,96

Социальная политика 402 268,21

Отдел по образованию 
райисполкома 

402 268,21

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.02.2023, 9/120877 

13 

 

Подпрограмма 10 
«Молодежная политика» 

    3 200,00

Социальная политика 3 200,00

Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
райисполкома  

3 200,00

Подпрограмма 11 
«Обеспечение 
функционирования 
системы образования» 

    17 060,25

Образование 17 060,25

Отдел по образованию 
райисполкома 

17 060,25

7 Государственная 
программа  
«Культура Беларуси»  
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 53 

  2 070 631,23

Подпрограмма 1 
«Культурное наследие»  

    801 021,20

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

801 021,20

Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
райисполкома  

801 021,20

Подпрограмма 2 
«Искусство и творчество» 

    1 157 295,29

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

1 157 295,29

Государственное учреждение 
«Миорский межотраслевой центр 
для обеспечения деятельности 
бюджетных организаций» 

16 790,16

Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
райисполкома  

1 140 505,13

Подпрограмма 3 
«Функционирование 
и инфраструктура сферы 
культуры» 

    59 307,22

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

47 423,62

Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
райисполкома  

18 684,00

Государственное учреждение 
«Миорский межотраслевой центр 
для обеспечения деятельности 
бюджетных организаций» 

5 316,06

Дочернее коммунальное 
унитарное предприятие 
«Управление капитального 
строительства Браславского 
района» 

23 423,56

Образование 11 883,60

Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
райисполкома  

11 883,60

Подпрограмма 5 «Архивы 
Беларуси» 

    53 007,52

Общегосударственная 
деятельность 

53 007,52

Государственное учреждение 
«Миорский районный архив» 

49 046,73

Государственное учреждение 
«Миорский межотраслевой центр 
для обеспечения деятельности 
бюджетных организаций» 

3 960,79



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.02.2023, 9/120877 

14 

8 Государственная 
программа «Физическая 
культура и спорт»  
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 54 

  657 904,17

Подпрограмма 2 
«Подготовка спортивного 
резерва, физкультурно-
оздоровительная, 
спортивно-массовая 
работа» 

    657 904,17

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

657 904,17

Государственное учреждение 
«Миорский межотраслевой центр 
для обеспечения деятельности 
бюджетных организаций» 

50 360,00

Сектор спорта и туризма 
райисполкома  

607 544,17

9 Государственная 
программа «Комфортное 
жилье и благоприятная 
среда» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 
2021 г. № 50 

  3 069 520,23

Подпрограмма 1 
«Доступность услуг» 

    1 316 081,00

Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 

1 316 081,00

Финансовый отдел райисполкома 1 316 081,00

Подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

    1 568 061,66

Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 

1 568 061,66

Райисполком 1 568 61,66

Подпрограмма 4 «Ремонт 
жилья» 

    185 377,57

Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 

185 377,57

Райисполком 10 777,57

Коммунальное унитарное 
предприятие по оказанию услуг 
«Новополоцкая управляющая 
компания» 

174 600,00

10 Государственная 
программа 
«Строительство жилья»  
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 
2021 г. № 51 

  60 168,11

Подпрограмма 1 
«Строительство жилых 
домов» 

    60 168,11

Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 

58 267,27

Райисполком 58 267,27

Социальная политика 1 900,84

Райисполком 1 900,84
11 Государственная 

программа «Охрана 
окружающей среды 
и устойчивое 
использование  
природных ресурсов» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 февраля 
2021 г. № 99 

  200 075,86

Подпрограмма 4 
«Сохранение и устойчивое 
использование 
биологического 
и ландшафтного 
разнообразия»  

    8 700,00

Охрана окружающей среды 8 700,00

Райисполком 8 700,00

 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.02.2023, 9/120877 

15 

 

Подпрограмма 6 
«Функционирование 
системы охраны 
окружающей среды» 

    191 375,86

Охрана окружающей среды 191 375,86

Райисполком 72 756,86

Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райисполкома 

118 619,00

12 Государственная 
программа 
«Транспортный комплекс» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 23 марта 
2021 г. № 165 

  16 585,00

Подпрограмма 2 
«Автомобильный, 
городской электрический 
транспорт 
и метрополитен» 

    16 585,00

Национальная экономика 16 585,00

Финансовый отдел райисполкома 16 585,00

13 Государственная 
программа «Беларусь 
гостеприимная»  
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 58 

  1 500,00

Подпрограмма 2 
«Маркетинг 
туристических услуг» 

    1 500,00

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

1 500,00

Сектор спорта и туризма 
райисполкома 

1 500,00

  ВСЕГО     45 816 810,69

  
  Приложение 5 

к решению  
Миорского районного  
Совета депутатов 
28.12.2021 № 318 
(в редакции решения 
Миорского районного 
Совета депутатов 
30.12.2022 № 410)  

ИСТОЧНИКИ 
внутреннего финансирования  
дефицита районного бюджета  

Наименование Вид Источник
Тип 

источника
Детализация Сумма, рублей

Превышение расходов над доходами         –4 324 750,87

ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 4 324 750,87

Источники, получаемые от банков, иных 
юридических и физических лиц 1 02 00 00 4 004 800,00

Ценные бумаги, эмитируемые местными 
исполнительными и распорядительными органами 1 02 05 00 4 004 800,00

Привлечение средств 1 02 05 01 6 430 000,00

Погашение основного долга 1 02 05 02 –2 425 200,00

Источники, получаемые из других секторов 
государственного управления 1 03 00 00 0,00

Бюджетные кредиты, полученные из других 
бюджетов 1 03 02 00 0,00
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.02.2023, 9/120877 

16 

Получение бюджетных кредитов 1 03 02 01 1 700 000,00

Погашение основного долга 1 03 02 02 –1 700 000,00

Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 61 430,55

Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 164 384,50

Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 102 953,95

Операции по гарантиям Правительства Республики 
Беларусь, местных исполнительных 
и распорядительных органов по кредитам банков 
Республики Беларусь 1 08 00 00 43 779,84

Платежи Правительства Республики Беларусь, 
местных исполнительных и распорядительных 
органов в качестве гаранта по погашению 
и обслуживанию кредитов, выданных банками 
Республики Беларусь 1 08 01 00 0,00

Возврат сумм, выплаченных Правительством 
Республики Беларусь, местными исполнительными 
и распорядительными органами в счет выполнения 
гарантий по кредитам, выданным банками 
Республики Беларусь 1 08 02 00 43 779,84

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 1 09 00 00 214 740,48

Возврат средств 1 09 02 00 214 740,48

Возврат бюджетных займов и иных средств 
на возвратной основе внутри страны 
(за исключением возвращаемых в фонд 
национального развития и инновационные фонды) 1 09 02 03 214 740,48

  
  Приложение 7 

к решению  
Миорского районного  
Совета депутатов 
28.12.2021 № 318 
(в редакции решения 
Миорского районного 
Совета депутатов 
30.12.2022 № 410)  

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
передаваемые из районного бюджета  
в бюджеты сельсоветов и города Дисны 

Наименование бюджета Дотации, рублей 
Иные текущие 

межбюджетные 
трансферты, рублей

Узменский 11 815,00  
Заутьевский 8 665,00  
Новопогостский 57 106,00 4 000,00
Николаевский 1 711,00  
Повятский 31 043,00  
Перебродский 43 073,00  
Турковский 15 099,00  
Миорский 29 259,00  
Язненский 39 952,98 5 500,00
Дисненский 18 425,02  
ИТОГО 256 149,00 9 500,00

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.02.2023, 9/120877 

17 

  Приложение 8 
к решению  
Миорского районного  
Совета депутатов 
28.12.2021 № 318 
(в редакции решения 
Миорского районного 
Совета депутатов 
30.12.2022 № 410)  

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
передаваемые из бюджетов сельсоветов  
и города Дисны в районный бюджет 

Наименование бюджета 
Иные межбюджетные 
трансферты (рублей)

Узменский 4 705,24
Заутьевский 45 216,90
Новопогостский 22 464,84
Николаевский 570,38
Повятский 8 799,52
Перебродский 0,00
Турковский 0,00
Миорский 18 819,19
Язненский 35 041,82
Дисненский 13 406,50
ИТОГО 149 024,39

  


